Hos stipatores a ductoribus mercede conductos esse et ipsa re docemur et a Procopio nonnumquam commemoratur, velut

¹⁾ HA. 4. p. 31.

²⁾ BG. III 12. p. 325. Merum epistolae exemplar apud Procopium non exstare vix commemoratione dignum est.

³⁾ BG. III 1. p. 282. 283.

⁴⁾ BV. I 11. p. 358.

⁵⁾ BG. I 5. p. 26. — Mommsenus l. l. p. 258 adn. 4 de septem milibus verba faciens *ἑξαμύχιους* numero exclusit, cf. BG. III 21. p. 366.

⁶⁾ Agathias I 19. p. 55.

⁷⁾ BG. III 27. p. 391.

Germanum,¹⁾ Iustiniani fratris filium novos asseclas expeditioni conflasse legimus. Quin etiam facultate nominatim ab imperatore data milites exercitus publici²⁾ conduceri poterant; neque dubitandum est, quin ei, qui in numeris stipendia merebant, libenter duces secuti sint, quoniam doryphori hypaspistaeque, quamquam iure omnino non pars exercitus erant, re vera tamen primum locum eius tenebant. Nam stipatores inter omnes milites maxime honoratos fuisse cum multis aliis³⁾ scriptorum locis cognosci potest, tum ex ea re, quod Narses militem quendam numerorum pedestrium honoris causa hypaspistam suum fecit.⁴⁾ Qui satellites domini alicuius facti sunt eius „οἰκία“⁵⁾ (domui) adnumerantur; cuius natura ea est, ut omnes — cum servos, tum liberos — complectatur.⁶⁾ qui sunt in manu hominis, „hominis“ dico, non „magistratus“, qui ductoris locum tenet, cum „officio“⁷⁾ ei contineantur, qui ab imperatore personae ducis, „personae“ dico, non „hominis“ attributi sunt. Inde ortum est, ut „οἰκία“ a scriptoribus aperte „officio“ opponatur; quod, etsi acerrime a Iohanne Lydo,⁸⁾ qui quidem ipse officialis in homines novos, ut utar hac imagine, vehementissima ira exagitur, tamen non minus manifeste ab Agathia factum est.⁹⁾ qui enumerans eos, qui

¹⁾ BG. III 39. p. 447. — BG. III 10. p. 315. 316 de Belisario legitur: „Θρόνον ἔλην περιών γρήματά τε προτίμενος ξυνήτε νίους ἰθελουσίους.

²⁾ BG. III 39. p. 447: „τινάς δὲ καὶ ἐκ καταλόγων ἰππεύων, οἱ ἐπὶ τῆς Θρόνης; ἔθρονος ὄντος βασιλῆος; ξυνελεξῆς (Germanus) — fortasse loco Cod. Iust. XII 37, 19: „ἃ εἰ βούθησαν ἑξαορίσθησαν προσωποῦ; τῶν“ de eadem re agitur.

³⁾ res, quae unoquoque fere Agathiae et Procopii capite demonstratur, documentis in medium proferendis indigere non videtur.

⁴⁾ BG. IV 29. p. 614.

⁵⁾ BV. II 10. p. 448; BG. I 18. p. 89.

⁶⁾ Qui ex domo (οἰκία) alicuius ducis sunt, eius οἰκίῳ nominantur; quare Hodgkinus (l. I. II p. 251) locum Iohannis Antiocheni, no 209 apud Muell. (οἰκίῳ βροβύρων πληθῶς) certe iniuria declaravit „the multitude of naturalised barbarians“. — De servis οἰκία; cf. ea, quae Mommsenus exposuit, l. I. p. 235 adn. 4.

⁷⁾ Officium ipsum quoque a privato initio ortum esse Mommsenus adnotavit, Ostgothische Studien p. 467 et adn. 3; quare haud ita prave οἰκία in officii locum successisse dici potest.

⁸⁾ de magistratibus III 57. p. 250: „Ἐνδὸν δὲ τῆς πραιτορίας ἀλλῆς ἰδίωτικῆν ἐν σκότῳ φυλακῆν ἡραορίσας ταῖς ποιναῖς τῶν ἑφ' οὐδῶν τελευτώνων“. (cf. BP. I 25. p. 130).

⁹⁾ I 19. p. 55. — Mirum in modum ἀρχῆς ὑπερήτας; hoc loco cancellariorum tantum dignitate definit.

Narsetem sequebantur, „θεραπευταῖς“ et „δορυφόροις“ „ἀρχῆς ὑπηρέτας“ opposuit. Apud Procopium quoque, quamquam locum tantae auctoritatis non investigavi, numquam ei, qui ab imperatore duci, alicui attributi sunt, „οἰκίαι“ adnumerantur, neque Dahnio¹⁾ concedendum est ipsum Procopium, assessorem et consiliarium Belisarii, eius „οἰκίαις“ participem ullo modo nominari posse.

Impensas, quae in stipatores alendos faciendae erant, initio a domino eorum praestandas fuisse inter omnes constat. Sed utrum ductores doryphoros hypaspistasque quaestus causa conduxerint ea spe inducti se homines imperatori locaturos esse, qui stipendia eorum solveret, ipsos autem e tota re lucrum facturos esse, id quod Mommsenus²⁾ contendit, an re vera, ut mihi videtur, duces ipsi potentiae et auctoritatis sibi parandae causa sumptum fecerint, accuratius tractandum est. Nam si in hac parte disputationis sententiam Mommseni sequeris, multo facilius, quoniam viri doctissimi iudicium testimoniis foederatorum nomen exhibentibus confirmari supra vidimus, doryphoros hypaspistasque nihil esse nisi foederatos putabis, si minus, gravissimam utriusque militum generis differentiam compertam habebis. Iam a duobus locis a Mommseno investigatis profiscamur, quibus sententiam suam confirmavit. Et primum quidem iudicavit in verbis quibusdam Procopii vestigia inesse, quibus demonstraretur stipatores ductorum, antequam ab imperatore conducti essent, ab eodem probandos fuisse. Neque tamen probationis sensum, a quo tota res pendet, in his verbis inesse mihi quidem videtur probabile; haec enim leguntur:³⁾ „ἐπιτακτικῶν γὰρ ἰππέας ἐκ τῆς οἰκίας παρείχεται, ὧν δὴ ἀπόβλητος μὲν οὐδέ τις ἐγγόνει, αὐτῶν δὲ ἕκαστος πρῶτός τε ἐν τῇ παρατάξει ἐστάναι καὶ προκαλεῖσθαι τοὺς τῶν πολεμίων ἀρίστους ἤξιον.“ Cum vero voce „ἀπόβλητος“, qua sensum examinis non sustentati exprimi posse concedo, eodem iure is significetur, qui spernendus est, equidem non dubito, quin vis huius loci ea sit, qua Procopius in animo habuit dicere „stipatores Belisarii non modo non spernendos fuisse, verum etiam eximiam fortitudinem prae se tulisse“.

¹⁾ Dahnius, Procop v. Caesarea. p. 18. 19. — BV. I 12. p. 363, ut hoc quoque commemorem, de aedibus Belisarii, non de „domo“ eius sentiendum est.

²⁾ l. l. p. 238.

³⁾ BG. III 1. p. 283.

Deinde in Procopii historia arcana haec verba invenimus¹⁾ a Mommseno²⁾ laudata: „οὐ μόνον δὲ οἱ στρατιῶται πενία τε καὶ ἀπορία πρὸς τῶν λογοθετῶν ἐπιέζοντο, ἀλλὰ καὶ οἱ πᾶν ὑπηρετοῦντες τοῖς στρατηγοῖς παρακληθεῖς τε καὶ ὀδύη μεγάλη τὰ πρότερα ὄντες λιμῶ καὶ πενία δεινῇ ἤχθοντο. οὐ γὰρ εἶχον, ὅθεν τὰ εἰωθότα σφίσι πορίζοντα.“ Hoc quoque loco ad sententiam viri doctissimi, qui „πᾶν ὑπηρετοῦντας τοῖς στρατηγοῖς“ doryphoros hypaspistasque esse voluit, accedere nolim. Neque enim solum doryphori hypaspistaeque ipsi saepe a scriptore „στρατιῶται“³⁾ nominantur, unde Procopium si stipatores opponere voluisset militibus imperii, primo loco alia usum esse voce concludendum videtur, verum etiam ex ipsis verbis „ὑπηρετοῦντες τοῖς στρατηγοῖς“ (id est magistris militum et ducibus), de quoniam hominum genere, ni fallor, sentiendum sit, cognosci potest. Nam cum omnibus quoque „ἀρχοισι“ (id est ducibus et tribunis) stipatores fuisse supra⁴⁾ statuerimus, officio contra nisi magistri militum et duces non instructi sint,⁵⁾ hic locus ad officiales referendus esse videtur: quae sententia fortasse eo firmatur, quod Agathias⁶⁾ officiales eodem fere modo „ἀρχῆς ὑπηρετάς“ nominavit.

Ut vero ego ipse causas, quibus commotus impensas a ductoribus factas esse persuasum habeo, afferam, satis mirum mihi videretur homines, qui re vera ab imperatore alerentur, non solum saepissime bucellarios nominatos esse, verum etiam a Malcho⁷⁾ voce „οικείων μισθοφόρων“ significatos esse. At haec leviora esse concedendum est, illa autem graviora sunt: Iohannes enim, Belisarii optio, a Procopio his verbis commemoratur:⁸⁾ „ . . . Ἰωάννη, ὃς οἱ ἐπεμελεῖτο τῆς περὶ τὴν οἰκίαν δαπάνης.“ Qui locus

¹⁾ H. A. 24. p. 134. 135.

²⁾ I. I. p. 238 adn. 6.

³⁾ velut BV. I 23. p. 402.

⁴⁾ cf. p. 24.

⁵⁾ cf. Kuhnium, Die städtische und bürgerliche Verfassung des Röm. Reichs bis auf Justinian, Vol. I p. 158. „ . . . der Beamten in sämtlichen Officien, von denen der höchsten Beamten bis zu denen der Provinzialstatthalter“. — ut hoc afferam, in lege, qua administratio Africae a Iustiniano ordinata est, officia omnium ducum commemorantur, officium contra tribuni, qui „in traiectu, qui est contra Hispaniam, quod Septem dicitur“, constituendus est, non nominatur (Cod. Iust. I, 27, 2).

⁶⁾ I 19. p. 55.

⁷⁾ no 18. apud Muellerum.

⁸⁾ BV. I 17. p. 381.

mea quidem sententia multi maioris momenti est ad rem diuidendam, quam Mommseno¹⁾ videtur. Praetermissis enim testimoniis ad foederatos pertinentibus, a quibus vir doctissimus profectus est, certe ex hoc loco nonnulla probabilitate colligendum est, „δαπάνη“ ab ipso Belisario factam esse. Quod iudicium, ni fallor, quam firmissime narratiuncula quadam fulcitur, quam Agathias²⁾ protulit: tradit enim hominem quendam, qui inter famulos doryphorum Iustini erat, Iustino pollicitum esse se toti eius comitatu sine ullo eius sumptu victum paraturum esse. Eo autem quod Iustinus, vir nobilissimis parentibus ortus, ad rem nisi turpissima ratione peragendam et postea re vera perfectam descendere ausus est, eum hac re maximum sibi paravisse lucrum demonstratur. Quod quomodo fieri potuerit, si impendio publico, non privato comitatus alendus fuerit, plane nescio.

Cum vero ductores stipendia doryphoris hypaspistisque de suo dedisse statuendum sit, tamen eos ad conducendos et armandos stipendios saepe ab imperatoribus vel pecunia vel aliis rebus adiutos esse concedendum est: velut et Germanum³⁾ expeditioni Italiae comitatum cogentem magnam auri vim a Iustiniano accepisse, et Belisarium in Africam proficiscentem equis plurimis,⁴⁾ quos, ut addi liceat, stipendioribus suis attribueret, donatum esse apud Procopium legimus. Nihilominus minus facere non possumus, quin respicientes, quantum sumptum Belisario comitatus attulerit, admiratione afficiamur; sed ne res prorsus incredibilis habeatur, primum tenendum est tantam hominum multitudinem sine dubio magna ex parte ipso bello alitam esse, deinde a Procopio⁵⁾ eodem loco et maximum Belisarii comitatum et immensas eius divitias commemorari.

Dominum, qui de suo οίκαν alebat, praepositos eius suo arbitrio creavisse mirum non est. Ex his, ut ita dicam, privatis magistratibus nonnulli a scriptoribus in medium proferuntur:

¹⁾ l. l. p. 238 adn. 3.

²⁾ IV 22. p. 252.

³⁾ BG. III 39. p. 426.

⁴⁾ BV. I 12. p. 363: „ . . . βασιλεύς ἴππους ὅτι μάλιστα πλείστοι τῶν στρατηγῶν . . . ἰδομεῖτο.“ — Vox ἰδομεῖτο optime cum eius rebus, quas supra probavimus, convenire videtur.

⁵⁾ BG. III 1. p. 282: „αὐτός τε γάρ πάση ἀρετῇ προύχων καὶ πλοῦτος μὲν πολλοῦ ἐξουσίᾳ δυνάμει τε ὑπαρξιστῶν τε καὶ θορυφῶρων . . .“

nam ut Iohannem, Belisarii optionem, quem supra attigimus, hoc loco praetermittamus, duo homines a Procopio¹⁾ commemorantur, qui diversis temporibus in Belisarii conitatu dignitatem „τοῦ τῆς οἰκίας ἐπεστότος“ obtinebant; atque idem fere nomen prae se tulerunt Zandalas,²⁾ Narsetis „ὁ τῶν ὀπαδῶν πρωτοστάτης“, quem Agathias saepissime laudavit, et Bonus,³⁾ Iustini „πρωτοστάτης τοῦ θητικῶς καὶ οἰκειτικῶς“, qui a Menandro Protectore commemoratur.⁴⁾ Neque tamen eadem dignitas in diversis „domibus“, quae res optime cum privata eorum natura convenit, idem valet: nam cum Iohannes verbo privatus dispensator in bello Vandalico primum post ipsum Belisarium locum in toto exercitu tenuerit, Zandalas et Bonus certe magna auctoritate fuerint, homines contra οἰκίας Belisarii, qui verbo easdem atque Zandalas et Bonus partes egerunt, re vera longe minorem potestatem habuisse videntur: alter enim, postquam magistratum deposuit, nihil nisi tribunatum numeri equitum consecutus est, alter semel modo, neque tamen ductoris, sed legati munus praestans commemoratur.⁵⁾ Vocem „τοῦ τῆς οἰκίας ἐπεστότος“, si ex graeco in latinum vertis, vocabulum „maioris domus“ efficitur, quam dignitatem praefectum „domus“ Exarchi Italiae prae se tulisse Diehlius⁶⁾ adnotavit.⁷⁾

Doryphoris hypaspistisque cum omnia militum officia praestanda, tum corpus domini protegendum fuit: itaque eos in proeliis pro salute domini morti se offerentes⁸⁾ saepe apud scriptores invenimus. Noctu tentoria⁹⁾ iuxta eum ponere con-

¹⁾ BG. II 28. p. 261; BG. III 36. p. 434.

²⁾ Agathias, II 8. p. 80.

³⁾ Menander Protector, no 9 apud Muellerrum.

⁴⁾ fortasse hoc loco addendus est Papimus „ὁ; ἄν ἱππαρχος τῆς Ἰλλυδῶς.“ (Iohannes Antiochenus, apud Muell. IV 214, 5.) et Subarmarchius (cf. p. 22. adn. 3).

⁵⁾ BG. III 28. p. 261; BG. III 36. p. 434.

⁶⁾ l. l. p. 183.

⁷⁾ num fortasse de „maioribus domus“ regis Gothorum, de quibus paulo aliter Mommsenus statuit (Ostg. Stud. p. 515. 516), similiter censendum sit, diiudicare non audeo.

⁸⁾ BV. II 3. p. 420. 21; BG I 18. p. 88; Agathias II 14. p. 94; Corippus, Iohann. IV 923, 24.

⁹⁾ BG. II 23. p. 239.

sueverunt, unde hoc quoque natum est, ut inter medios summi ducis stipatores signum imperatorium esse soleret.¹⁾

In stipatorum autem numero equites tantum²⁾ — iisdem sine dubio de causis, quas de foederatis³⁾ adnotavimus — et ei cataphractarii⁴⁾ inveniuntur; cui rei ne id quidem iure opponi potest, quod Narsetem⁵⁾ peditem quendam numerorum hypaspistis suis adscripsisse scimus; nam in ea re, quod homo ex peditate eques factus est, haud minima pars praemii posita fuit. Neque vero Principii, stipatoris Belisarii, verba, quae apud Procopium leguntur, in partes eis rebus, quas disputavimus, contrarias abeunt, dummodo in verbis eius⁶⁾ „περὶ γὰρ ἡμεῖς τὸ τῶν βαρβάρων πλῆθος εἶναι εἰδοίς (peditibus) οἴσομεν“ vocem „περὶ“ adiectivo sensu accipiamus.

Duo stipatorum genera gradu dignitatis inter se disiuncta exstitisse iam supra⁷⁾ adnotavimus. Quorum utrumque singillatim perlustrare cum nobis in animo sit, maximi momenti ad hanc rem persequendam tres scriptores sunt, Procopius, Agathias, Corippus, qui accuratissimam satellitum memoriam prodiderunt. Ac Procopius quidem voce „δορυφόρου“ maiorem, voce „ὑπασπιστοῦ“ minorem eorum ordinem tanta perspicuitate significavit, ut hac re nullus dubitandi locus detur. Agathias autem, quamquam eum voce „δορυφόρου“⁸⁾ eodem quo Procopium sensu usum esse satis constat, tamen nomen „ὑπασπιστοῦ“ numquam in medium protulit, sed eandem vim paucis locis voci „παίδων“⁹⁾ attribuit, cum multo saepius „ὑπασπιστάς“ vel cum servis „domus“, vel cum doryphoris uno nomine comprehendens alia verba haud satis certe definienda usurpaverit¹⁰⁾. Tertius Corippus, id quod poetae vitio non vertes,

¹⁾ BV. II 2. p. 415; BV. II 3. p. 420; BV. II 10. p. 448.

²⁾ Hodgkinus doryphoros equites, hypaspistas pedites fuisse iussit (l. I. IV p. 506).

³⁾ cf. p. 14.

⁴⁾ cf. ea, quae Mommsenus disseruit l. l. p. 237. adn. 2.

⁵⁾ BG. IV 29. p. 614.

⁶⁾ BG. I 28. p. 134.

⁷⁾ cf. p. 20.

⁸⁾ velut II 4. p. 94; III 14. p. 145; III 16. p. 175.

⁹⁾ velut III 16. p. 175.

¹⁰⁾ velut I 19. p. 55; II 8. p. 80.

omnino non commemoravit nisi nobilius stipatorum genus, quod semper voce „armigerorum“ nuncupavit.

Haec autem duo satellitum genera Iustiniani aetate in unoquoque comitatu exstitisse Procopius gravissimus auctor est, qui doryphoros hypaspistasque non solum Belisarii, sed eorum omnium, qui stipatores alebant, enumeravit.¹⁾

Et hypaspistae quidem, qui longe maiorem stipatorum numerum explebant, quamquam sine dubio honestiorem militibus imperii locum tenebant, tamen in universonihil erant nisi milites gregarii, ut ex eo cognosci potest, quod et rarissime²⁾ singulos eorum nominatim afferri et semel tantum hypaspistae cuidam maiorem rem exsequendam³⁾ mandatam esse invenimus⁴⁾. —

De origine vero hominum, qui hypaspistae stipendia merebant, eodem modo, quo de foederatorum⁵⁾ iudicandum est. Commemorantur autem ipsis verbis in eorum numero militantes Thraces,⁶⁾ Isauri,⁷⁾ Gothi;⁸⁾ neque tamen Gothi, id quod velim teneas, a Procopio.

De altero stipatorum genere multo uberius materies ad nos pervenit: nam et alii scriptores et Procopius ad doryphoros, cum praeter ceteros milites auctoritate⁹⁾ et laude florent, animum quam diligentissime attenderunt et praecleara singulorum facinora enarraverunt.

¹⁾ Adnotandum videtur apud Procopium numquam legi hypaspistam aliquem doryphorum factum esse.

²⁾ BG. I 9. p. 47; BG. II 2. p. 151; BG. II 8. p. 179.

³⁾ BV. II 5. p. 430.

⁴⁾ Haec quoque narratiuncula, quam apud Procopium legimus, hypaspistarum condicionem optime illustrare videtur: Isaurus quidam, cum summo duci, quem ipse pro humilitate sua convenire non poterat, nuntium gravissimum communicare vellet, rem hypaspistae cuidam Belisarii enarravit, qui eam domino suo indicaret (BG. I 9. p. 47). Vidimus enim ex ea narratiuncula hypaspistis et cum militibus gregariis et cum ductoribus, quos sequebantur, consuetudinem fuisse.

⁵⁾ cf. p. 14, 15.

⁶⁾ BG. III 33. p. 419.

⁷⁾ BG. I 9. p. 47; Cod. Iust. IX 12, 10.

⁸⁾ Malalas (Hermæ vol. VI p. 369); Olympiodorus no. 7 apud Muellerm

⁹⁾ BP. I 22. p. 110. 111; BV. I 23. p. 402; BG. II 1. p. 149. — Fortasse, si modo codicum scriptura recta est, hoc loco afferendus est „Μουόνδῆλας, ὁ ὁραυτῆρος, ὁ αὐτοῦ (Belisarii) ἐταῖρος.“ (cf. adn. crit. ed. Bonn. BG. I 27. p. 127.)

Iam ut primum. quibusnam ex gentibus ei, qui doryphori stipendia merebant, orti sint, quaeramus — quae res ad totam Iustiniani aetatem cognoscendam, haud parvi momenti est, quia in hoc militum genere honoratissimo bellicosissimas imperii nationes militasse putandum est — a Procopio proficiscendum videtur. Qui cum septem et quadraginta¹⁾ doryphoros nominatim attulerit, nominibus unius et viginti ex eorum numero notam populorum, quibus adnumerandi sunt, addidit. Quo ex numero plus quam tertiam partem fuisse Hunnos,²⁾ quorum ne unum quidem barbarum nomen deposuisse memoratu dignum est, duos minores trientes aequis fere ex partibus Thraces³⁾ et homines e gentibus Asiae montanis⁴⁾ fuisse invenimus, quorum dimidia pars pro nomine barbaro Graecum aut Latinum sibi usurpavit. Denique nonnullos eorum ex reliquis Orientis nationibus, Armeniis et Persis,⁵⁾ originem duxisse videmus.

At fieri non potest, quin, qui hunc catalogum legerint, haec re vehementissime offendantur: Quid? num Gothos, quos et maxima virtute bellica fuisse constat et apud Olympiodorum⁶⁾ invenimus in stipatorum numero militantes, aetate Iustiniani doryphoros omnino non fuisse putandum est? Immo nos ipsi ex nominibus a Procopio sine gentis significatione allatis longe aliter rem se habuisse demonstrare in promptu habemus: Gontharis enim, Uliaris, Ulitheos, Mundilas, Thorimuthus, Rizilas,

¹⁾ Affero locos ad eos doryphoros pertinentes, quibus adnotatio originis addita non est: BP. I 21. p. 111; BP. II 19. p. 234; BP. II 21. p. 243; BV. I 19. p. 389; BV. II 15. p. 475; BV. II 13. p. 49) sq.; BV. II 19. p. 494; BV. II 25. p. 516; BG. I 7. p. 38; BG. I 18. p. 89; BG. II 7. p. 176; BG. II 10. p. 187; BG. III 11. p. 320; BG. III 11 p. 321; BG. II 27. p. 257; BG. IV 23. p. 577; BG. IV 33. p. 629; BV. II 27. p. 523; BP. I 15. p. 75; BV. I 16. p. 380; BG. III 14. p. 337.

²⁾ BV. II 10. p. 448; BG. I 16. p. 81; BG. II 2. p. 150; BG. II 13. p. 198; BG. III 30. p. 402.

³⁾ BV. II 10. p. 448; BV. II 28. p. 527; BG. II 2. p. 150; BG. II 13. p. 198; BG. III 11. p. 324.

⁴⁾ Isauros, Cappadoces, Pisidas (BG. I 28. p. 133; BG. I 29. p. 137; BG. II 10. p. 187). — Cappadoces maximam partem stipatorum Iohannis Cappadocia, praefecti praetorio, fuisse Lydus narrat.

⁵⁾ BV. I 17. p. 381; BG. II 2. p. 150; BG. IV 31. p. 619.

⁶⁾ no. 7 apud Muellerrum.

Indulfus, Dagaris nomina sunt Gothica.¹⁾ Quam rem sine dubio satis miram nemo casu natam esse censebit, praesertim cum simile aliquid in hypaspistis supra cognoverimus.²⁾ Periclitantes autem, num causam, cur Procopius nomini stipatoris Gothici significationem originis nunquam apposuerit, investigare possumus, felicissime adiuvanur quadam re, quae nobis primo aspectu plane contraria fortasse videatur: supra enim vidimus stipatores a Iohanne Malala, qui vulgarem aetatis Iustinianae³⁾ graecitatem praebet, nonnullis locis „πληθός; Γοτθικόν“⁴⁾ appellatos esse. Quae quam diversissimae res cum inter se coniungantur et comparentur, haec, ni fallor, non refutanda videtur explicatio: adeo saepe Gothi in doryphorum hypaspistarumque numero stipendia merebant, ut Procopio, qui in hac re, ut ex Malala videmus, usum linguae sequebatur, verba in addenda stipatoribus Gothicis adnotatione originis redundare visa essent.⁵⁾

Homines, priusquam doryphorum numero adscriberentur, gravissimo iure iurando adstringebantur⁶⁾ se semper domino — hunc autem primo loco a Procopio nominatum esse fortasse alicuius momenti est — et imperatori fidem praestituros esse. Nec mirum duces summo studio id egisse, ut doryphoros in officio tenerent, quippe quibus nunquam fere a domini latere abscedendum esset: adstabant enim et cenae⁷⁾ eius partesque

¹⁾ BG. II 19. p. 494; BV. I 19. p. 389; BV. II 25. p. 516; BG. II 10. p. 187; BG. IV 23. p. 577; BP. I 15. p. 75 (cf. Foerstemannum, *Altdeutsches Namensbuch* Bd. I. Foerstemannus nomen Dagarich, non Dagaris in medium produxit, quae, quin idem valeant, non dubito.) — Nominibus Uliaris et Ulitheos apud ipsum Procopium Gothici quoque ductores significantur (BG. I 3. p. 18 sq.; BG. II 10. p. 184).

²⁾ cf. p. 32.

³⁾ cf. Krumbacherum (*Byzantinische Literaturgeschichte*, p. 112).

⁴⁾ Malalas p. 374. 432. 475 (475 = BP. I 24 p. 126. 127).

⁵⁾ Meum esse puto confiteri me ad hanc interpretationem simili rationatione Mommseni (II. p. 234), qua foederatorum nomen stipatoribus tributum esse persuasum habet, primo motum esse.

⁶⁾ BV. II 18. p. 491; Corippus, *Iohannis IV 226*. — Iusiurandum, ut Mommseno videtur (I. I. p. 236) etiam ab hypaspistis datum esse, non crediderim. — Hoc quoque addendum videtur Belisarium „ἄρκτος; δεινοτάτους“ (BG II 29. p. 268) fortasse doryphorum domino Iustiniano dedisse. cf. p. 36.

⁷⁾ BV. II 18. p. 491; II 28. p. 528.

escae accipiebant, et in proeliis galeis et loriceis induti¹⁾ tam prope eum sequebantur, ut nonnumquam doryphoris auctoribus²⁾ dominus consilia rei gerendae caperet. Iisdem autem, quare eos quamquam nobilissimos, tamen ministros fuisse optime probatur, ad res exsequendas nostro iudicio minus honestas domini utebantur: velut homines ad supplicia sumenda doryphoris traditos esse saepe apud scriptores³⁾ legimus.

Neque tamen in his potissimum rebus doryphorum officia posita erant, sed in eo, quod eodem modo, quo duces imperatori, ita doryphori ducibus munia ductorum praestabant: saepissime enim eos maioribus copiis, praecipue hypaspistis alicuius rei gerendae causa praefectos⁴⁾ esse legimus. Quin etiam fieri poterat, ut doryphori praeter stipatorum partes locum praefecti exercitus imperatorii tenerent: velut Rufinus, Belisarii „βαυδοφόρος“, et Aigan, eiusdem doryphorus, temporibus belli Vandalici tribuni fuisse „καταλόγιον ἑπιπέμων“ a Procopio traduntur⁵⁾. Quo modo cum singulae exercitus partes cum summo duce, cuius satellites eis praefuerunt, firmius iungerentur, etiam ultro doryphori custodes, ut hoc verbo utar, ducum et militum imperatoris et foederatorum a summo duce constituebantur: nam hac potissimum de causa factum esse videtur, ut Belisarius saepissime rem aliquam doryphoro et duci imperatorio una gerendam mandaret.⁶⁾

Tanta autem fiducia doryphoris tribui poterat, quia, quacunque auctoritate florebant, tamen semper in ipsius domi ditione erant: velut doryphorum quendam, qui minus fortem se praebuerat, „domo“ motum esse,⁷⁾ alium, qui fidem laeserat, a domino supplicio affectum esse⁸⁾ apud Procopium legimus. Quod

¹⁾ BG. IV 11. p. 511. 512.

²⁾ Corippus, Iohannis VI 533—36.

³⁾ BG. II 8. p. 181; Agathias I 12. p. 39. — Quid sit sentiendum de Lydi (I 37) doryphoro, qui „καταλόγιον ἑπιπέμων“ sequitur, nescio.

⁴⁾ velut BV. II 19. p. 389; BG. II 7. p. 176; BG. III 36. p. 432. — Illa quoque re, dico doryphoris proprios ministros fuisse, quam similes ductoribus fuerint, demonstratur. (Agathias IV 21. p. 252).

⁵⁾ BV. I 11. p. 359. cui loco conferas velim BV. II 10. p. 448.

⁶⁾ BP. II 19. p. 234; BG. I 16. p. 81; BG. II 4. p. 160; BG. II 21. p. 229; BG. III 11. p. 320 et 324; BG. III 37. p. 439.

⁷⁾ BC. II 22. p. 235.

⁸⁾ BV. II 18. p. 492.

vero non semel tantum et a domino severo factum esse,¹⁾ verum periurium a doryphoro commissum gravissimo crimini, quod expiari omnino non poterat, ei ductum esse ex scriptorum narrationibus cognoscitur; ommissa enim seditione Africana, cuius maxima pars „οικίας“ Salomonis²⁾ particeps fuisse traditur (sunt autem satellites a Belisario Salomoni in tempus permisi, quare fortasse effectum est, ut sacramento a Belisario obligati sibi fidem Salomoni quoque praestandam esse non putarent), cum ceteros milites saepissime ad hostem transfugisse, rursus autem rediisse videamus, doryphori, si quando deficere ausi sunt.³⁾ spe salutis abiecta contra Romanos pugnantes vel mortem oppetiverunt.

Neque tamen doryphori et eodem modo hypaspistae — ut iam ad utrumque satellitum genus revertamur — quoniam liberi homines erant, per totam vitam dominis alligati erant, sed ab eis, quos sequebantur, non solum discedere poterant, ut alios adiuverent, apud quos maiores se sibi paraturos esse honores et divitias sperabant.⁴⁾ verum etiam omnino stipatorum conditionem deponere: velut quendam, qui antea Salomonis doryphorus fuerat dignitatem ducis Numidiae adeptum esse atque ipsum stipatores habuisse legimus.⁵⁾ Iohannes quoque Heluo, qui postea non solum saepe suis auspiciis exercitibus ab imperatore praefectus est, verum etiam Constantinopoli in numero inimicissimorum pristini domini fuisse traditur,⁶⁾ Belisarii doryphorus militiam capessivit. Quin etiam Belisarius et Sittas doryphori Iustiniani, qui tunc magister militum necdum in societatem imperii a Iustino adscitus erat,⁷⁾ prima stipendia merebant, qua re certe haud minima ex parte effectum est, ut quam celerrime ad summos exercitus honores proveherentur.

¹⁾ Ceteri milites etiam a magistro militum ad ipsum imperatorem Iustiniani aetate appellare poterant (Cod. Iust. 7, 67, 2); scilicet Belisarius „αυτοκράτωρ τοῦ πολέμου“, cui permissum erat, ut omnia faceret „ὡς αὐτοῦ βασιλέως; ἀπὸ διαπαραγμένου“ (BV. I 11. p. 361), supremus omnium militum iudex fuisse existimandus est.

²⁾ BV. II 14. p. 472.

³⁾ BG. IV 33. p. 629; BG. IV 35. p. 642.

⁴⁾ BV. II 18. p. 491; BG. III 39. p. 447.

⁵⁾ BG. II 19. p. 494; cf. BV. II 25. p. 515.

⁶⁾ BP. II 19. p. 234; cf. HA. 4. p. 30.

⁷⁾ BP. I 12. p. 59: „τοῦτοι δὲ τῶ ἀνδρὶ νεανία μὲν . . . ἤσταν, Ἰουστινιανοῦ δὲ στρατηγῶν δορυφόροι, ὃς διὰ χρόνον ὑστερον εἶναι Ἰουστινίῳ τῶ θεῶν τῶν βασιλείαν ἔσχεν.“

Atque hoc quidem satis certe statui potest, illud vero. num satellitibus a dominis discedentibus certae condiciones eodem vel simili modo statutae fuerint, quo bucellariis Visigothorum, difficillimum videtur diiudicatu. Ex reliquiis enim Antiquae Visigothorum legis,¹⁾ quam sub Enrico rege litteris mandatam esse maximae parti virorum talibus rebus doctorum²⁾ verisimile est, cognoscitur bucellariis Visigothorum vel eorum liberis³⁾ a patrono vel eius liberis ad alterum patronum transeuntibus, quamquam eorum libertas ipsis verbis — „ingenui“ enim nominantur — sancita est, non solum arma omniaque alia, quae eis a patrono data erant, verum etiam dimidiam partem earum rerum, quas sibi apud eum adquisiverunt, domino reddenda fuisse.⁴⁾

Cum vero, num similium condicionum vestigia ad stipatores Romanos referenda inveniri possimus, periclitemur, vereor ne nullum investigemus locum huic rei idoneum.⁵⁾ At nonnulla

¹⁾ „Die Westgothische Antiqua“ ed. Bluhmius no. 310.

²⁾ cf. Brunnerum „Deutsche Rechtsgeschichte“. Bd. I. p. 324.

³⁾ Filia a patrono in matrimonium collocanda est; si ipsa invito patrono maritum sibi elegerit, reddere debet, quae patri a patrono data sunt. — De ipsius legis sensu, quo in enarrando Mommsenum (l. l. p. 236) secutus sum, paulo aliter Dabnius (Westgoth. Stud. p. 26) iudicavit; is enim ipsi bucellario (non filio), qui a domino discedebat, etiam omnia, quae sibi paraverat, relinquenda fuisse censuit. At „reddat omnia patrono“, quae verba supra leguntur, non referenda sunt nisi ad „quae sunt donata“. Mommsenum autem recte iudicavisse ex eo intellegitur, quod infra legimus: „quidquid bucellarius adquisierit, medietas in patroni vel filiorum eius potestate consistat.“

⁴⁾ De bucellariis Visigothorum egerunt Helfferichus (Entstehung und Geschichte des Westgoth. Rechts p. 104 sqq.); Gauppis (Germanistische Abhandlungen p. 38. 39); De Petigny (Rev. hist. du droit franç. et étrang. 1855 p. 214); Dabnius (Westgoth. Stud. p. 16 et 26) (Könige d. Germ. VI² p. 133 sqq); Secrétanuis (Essai sur la féodalité. Mem. et docum. publ. par la soc. hist. de la Suisse Romande p. 62—63), quorum unus quisque fere aliter de origine bucellariorum Visigothicorum iudicavit. Waitzii de hac re sententiam afferam: „Die Commendation, die sich an ältere, vielleicht schon keltische Institutionen anlehnt, hat bei den Deutschen eine eigentümliche Ausbildung und Anwendung auf verschiedenartige Verhältnisse erhalten. Ihr Wesen ist Aufnahme in den Schutz, das Mundium, eines andern. So erscheint sie bei den Westgothen (adn.: Buccellarii) und Longobarden wie bei den Franken.“ (Deutsche Verfassungsgesch. IV p. 234.)

⁵⁾ Verba, quae Procopius fecit enumerans duces, qui Narsetem secuti sunt, καὶ Ἰουάννη; ὃς ἔξην τῶν οὐκίτων στρατιώματι καὶ τῶν πρὸς Γερμανοὺς τοὺς κελύεσσιν

exstant argumenta, quae ob stare videntur, ne censeamus doryphororum hypaspistarumque libertatem talibus legibus circumscriptam fuisse. Nam cum apud Procopium legamus¹⁾ permultos stipitatores a dominis suis discedentes Germanum, cui ab imperatore bellum Gothicum mandatum erat, libentissime secutos esse, num verisimile nobis videri potest eos hac re incommoda sibi paravisse? Sed ut hoc omittamus — si stipitoris condicionem quasi hereditatem (nam hoc lege Visigothorum effectum esse perspicuum est) a patre ad filium translata esse statuendum est, quoniam modo explicari potest a Procopio nunquam doryphororum quemquam, quorum nomina saepissime afferuntur.²⁾ filium alius doryphori appellari, quamquam spatium temporis, quod res gestae a Procopio traditae complectuntur, maius viginti annis est?! Quare mihi quidem probabilius videtur legem Visigothorum ad cognoscendam Romanorum satellitum naturam usui non esse³⁾, tametsi non ignoro fieri posse, ut, si a viris doctis certius de origine bucellariorum Visigothicorum iudicatum erit, fortasse de hac re aliter sentiendum sit.

Denique si quaerimus, quoniam animo imperatores in morem conducendi stipitatores et nascentem et crescentem fuerint, primo agendum est de constitutione Valentiniani I,⁴⁾ ex qua, si

ἀποκλητημένῳ ξὺν αὐτῷ ζῆι* (BG. IV 26. p. 598) hoc loco afferenda non sunt. Nam, ut voce „αἰεῖου στρατεύματος“ non soli stipitatores Iohannis significantur, sed milites eius copiis Germani opponuntur, ita verba „τὸν πρὸς Γερμανοῦ ἀποκλητημένῳ (στρατεύματος)“, quamquam sine dubio „ἀπολείπει“ sensu „relinquendi hereditate“ poni potest, non ad stipitatores Germani testamento eius Iohanni legatos, sed ad totum Germani exercitum referenda sunt, ut ex alio Procopii loco (BG. III 40. p. 451) cognoscitur: „βασιλεὺς δὲ τοῖς ξυμπροσθεῖ (sc. morte Germani) περιόδοντος γεγονῶς Ἰωάννην ἐκίλευ, τὸν Βιταλιανὸν μὲν ἀδελφεοῦν, Γερμανὸν δὲ γαμβρὸν, ξὺν Ἰουστινιανῷ θατέρῳ τῶν Γερμανοῦ παίδων τῷ στρατῷ τοῦτῳ ἔς τὴν Ἰταλίαν ἤγχεσθαι.“ — Ex eis, quae in Historia Arcana (4. p. 31) narrantur, stipitatores minore libertate usos esse certe effici non potest, quoniam Procopius Iustinianum iniuste fecisse perspicue indicavit. (cf. Mommsenum l. l. p. 236 adn. 4.)

¹⁾ BG. III 39. p. 447.

²⁾ cf. p. 33.

³⁾ Mommsenus, quamquam cautissime, iudicavit condiciones in lege Visigothorum l. l. exstantes nobis ad cognoscendam naturam stipitorum Romanorum fortasse ansam praebere posse. (l. l. p. 236.)

⁴⁾ anni 367. Cod. Theod. VII 1. 10.

Mommsennum¹⁾ sequimur, imperatores huic rei favisse efficiendum esse videtur. Legis autem summa haec est: „Plerique milites homines condicionis ingenuae propinquitate simulata vel conditione lixarum frequenter secum abducunt; ideoque, ut numerosissima plebe crescat exercitus moneantur, ut ipsi sponte huiusmodi homines tribunis suis sive praepositis offerant ad tuum (sc. magistri militum) officium dirigendos.“ Censet igitur vir doctissimus hac lege ductoribus potestatem factam esse homines ingenuos, modo ne sint eis propinqui aut ad militiam inutiles secum ducendi ea condicione, ut nomina eorum profiterentur. Qua legis interpretatione, quamquam eam reicere non ausim, tamen mihi quidem alia probabilior esse videtur. Nam primum quidem de eis tantum hominibus agitur, qui, cum a militibus „abducti“ sint, hoc iam tempore exercitum sequuntur, hominum contra tum demum a ducibus conducendorum mentio non fit. Deinde, quamquam hi homines certe „tribunis suis sive praepositis“ a militibus offerendi sunt, tamen non offerendi sunt nisi ea lege, ut „ad tuum officium dirigantur.“ Cum vero ipsos homines, non eorum nomina, dirigendos, id est mittendos fuisse legamus, inde concludendum videtur eos non stipatores ductorum factos, sed ad officium magistri militum missos esse, ut milites gregarii in eas partes exercitus distribuarentur, qui haud „numerosissima plebe florebant“, vel, ut utar verbis Gothofredi,²⁾ ut „militiae adscriberentur“.

Quocumque autem modo de hac lege quispiam indicat, illud constat nomen ipsum stipatorum in constitutionibus imperatorum non legi nisi centum annis post. Nam anno p. Chr. n. 468 a Leone Augusto³⁾ omnes vetiti sunt „per civitates et agros habere bucellarios vel Isauros armatosque servos“. Cum vero ad proximum legis enuntiatum spectes, qua imperator eis, qui secus fecerint, poenas minatur, quaedam nascitur difficultas, cum dubitandum sit, utrum verbis: „quodsi quis praeter haec, quae mansuetudo nostra salubriter ordinavit, . . .“ breviter id repetatur, quod supra omnibus interdictum est, an, ut Dalmio⁴⁾

¹⁾ l. l. p. 235.

²⁾ in commentario, quo codicem Theodosianum instruxit.

³⁾ Cod. Iust. 9, 12, 10.

⁴⁾ Könige der Germanen VI² p. 134.

videtur, ea. „quae nostra mansuetudo salubriter ordinavit“, omnino non ad hanc legem referenda sint, sed ad privilegia, quibus certis hominibus bucellarios conducere concessum sit. Quae quaestio cum ex ipsis legis verbis, ut mihi videtur, discerni non possit, fortasse eo diiudicatur, quod hanc legem Codici Iustiniano insertam esse videmus, qua re eam Iustiniani quoque aetate valuisse demonstratur. Quoniam enim tunc omnes duces comitatus aluisse supra videmus et hoc contra leges factum esse vix existimari potest, et ductores omnes, sive communes, sive singulos, quippe quorum satellites imperatori summa utilitate fuerint, lege exemptos esse verisimile est.

Tamen Iustinianum nunquam timorem¹⁾ abiecissee eorum, qui magnis comitatibus praecraut, et eum, ut nobis iudicandum est, haud vanum, Belisarii exemplo insigni, ut supra vidimus, comprobatur.

Duo cognovimus, si modo, quod demonstrandum mihi proposui, demonstravi, militum genera, „foederatos“ et „doryphoros hypaspistasque“, quorum utrumque a temporibus Dic-

¹⁾ Fortasse conscientiae periculi, quod paci quoque intestinae a stipatoribus imminēbat, vestigium, quamquam obscuratum ad nos pervenit; BV. II 28. p. 528 enim haec leguntur: „..... τούς μὲν δορυφόρους ἔξιν τοῖς ἔξωθεν ἐκέλευσαν εἰσὼ γενέσθαι (ἀρχόντων γὰρ ἐστρωμένον ὄπισθεν ἐστάναι τοὺς δορυφόρους νόμος;)“ et paulo post: „... ἐπίσταλλε τῶν Ἀρμενίων πολλοὺς ἐς τὴν πόλιν ἐπαγέσθαι, τὰ ἔξωθεν μόνον ἐν χειρὶ φέροντας“ (ἄλλη γὰρ ὁδὸν ἐστὶν τοῖς ἀρχούσι ἐν πόλει ἐπομένους ὀπλιζεσθαι θέμεν). Quid? nonne mirum gladiis doryphororum commemorari, causam, cur gladiis armati venerint, non commemorari, — altero autem loco legi Armenios, milites sine dubio alicuius numeri, lege vetitos esse alia praeter gladium arma in urbe ferre? Porro: publicos milites tali lege obstrictos fuisse incredibile fere est, privatos credibile. Quibus causis si additur milites numeri altero loco „ἀρχόντων ἐπομένους“ nominari, qua voce saepissime stipatores significantur, fortasse audacior non videar, si in codicibus commutationem factam esse probare conor. Hoc autem modo legendum esse propono: „..... τούς μὲν δορυφόρους ἔξιν τοῖς ἔξωθεν ἐκέλευσαν εἰσὼ γενέσθαι (ἀρχόντων γὰρ ἐστρωμένον ὄπισθεν ἐστάναι τοὺς δορυφόρους νόμος τὰ ἔξωθεν μόνον ἐν χειρὶ φέροντας· ἄλλη γὰρ ὁδὸν ἐστὶν τοῖς ἀρχούσι ἐν πόλει ἐπομένους ὀπλιζεσθαι θέμεν).“ Tum alter locus verbo ἐπαγέσθαι clauditur.

clertiani et Constantini alienum est. Ambo, ut in re publica fieri solet, quae adulta hominibus privatis ius armorum adimit,¹⁾ reddit collabens, cum neque se ipsam neque cives defendere possit, privata sunt. Quamquam in hac quoque re perspicitur, quanta fuerit rempublicam administrandi peritia Byzantina, qua senescens imperium Romanum tot saecula sustentatum est, qua etiam periculum a privatorum militum illorum catervis imperio imminens in salutem eius conversum.

¹⁾ cf. Mommsenum l. 1 p. 329.

SENTENTIAE CONTROVERSAE.

- I. Commentarium de bello Africano ab Asinio Pollione scriptum esse nequaquam probabile est.
 - II. Fenestella „novissimo Tiberii Caesaris principatu“, ut apud Plinium (N. H. XXXIII, 46) traditum invenimus, diem supremum obiit; eum anno 772 mortuum esse, id quod Hieronymus scripsit, non probatur.
 - III. Altera expeditio Graeca, qua Stilicho Alarichum opprimere contendit, anno p. Chr. n. 396 facta est, non anno p. Chr. n. 397, ut Kochio (Rh. M. N. F. XXXXIV p. 581) videtur.
 - IV. Gisela regina, uxor Conradi II, ab Aribone archiepiscopo Mogontiacensi coronata est.
-